
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 501,403 486,084 3.215,319

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 9,421 11.356,463

기본적 교육활동 -256 16.481,974

선택적 교육활동 7,664 18.894,425

인적자원 운용 -1,091 0.83,966

학교 일반운영 -1,256 28.4142,256

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 837 24.4122,319

합계 15,319 501,403

기타수입 전년도이월금 0 3.617,790

이전수입 기타이전수입 -795 2.411,855

이전수입 지방교육자치단체이전수입 16,864 91.4458,293

자체수입 학부모부담수입 -606 2.613,064

자체수입 행정활동수입 -144 0.1401

합계 15,319 501,403
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김대선

교과활동지원 6,190 6,130 60 2,400 2,400 0

봉사활동 526 800 -274 0 0 0

독서활동운영 8,335 8,835 -500 1,560 1,560 0

김민수

[국고]학생및교직원

보건안전관리 9,322 9,686 -364 5,200 5,200 0

과학 교과활동 43,432 43,500 -68 42,000 42,000 0

체육 교과활동 1,888 1,900 -12 800 800 0

동아리활동 700 600 100 0 0 0

진로활동 500 500 0 500 500 0

김혜빈

특수교육교과

활동
300 300 0 0 0 0

방과후학교운

영
4,360 4,360 0 3,000 3,000 0

돌봄교실운영 29,733 21,879 7,854 29,733 21,879 7,854

박미라
교직원연수 2,286 3,190 -904 0 0 0

연구학교운영 19,400 19,400 0 19,400 19,400 0

박찬미

교육복지우선 3,800 3,800 0 3,800 3,800 0

외국어 교과활

동
2,900 2,900 0 2,900 2,900 0

방송실운영 2,000 800 1,200 0 0 0

정보화실운영 13,871 11,352 2,519 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

양수진

교직원복지 1,350 1,500 -150 0 0 0

자율활동 3,116 3,180 -64 0 0 0

현장체험학습

활동
2,531 3,504 -973 1,710 1,824 -114

교무학사운영 4,854 4,790 64 0 0 0

학부모협력 782 800 -18 0 0 0

이연재 학교폭력예방 2,000 2,200 -200 2,000 2,000 0

소계 164,176 155,906 8,270 115,003 107,263 7,740

급식실
이미향 학교급식운영 65,025 66,443 -1,418 62,114 63,303 -1,189

소계 65,025 66,443 -1,418 62,114 63,303 -1,189

유치원

유치원 교과활

동
19,891 18,916 975 7,264 6,864 400

유치원방과후

과정운영
51,997 51,687 310 47,102 46,852 250

병설유치원기

본운영
26,381 20,011 6,370 7,005 0 7,005

소계 98,269 90,614 7,655 61,371 53,716 7,655

행정실 최민주

교직원대체인

건비
330 367 -37 0 0 0

학교환경위생

관리
4,177 4,735 -558 0 0 0

학생복지운영 39,995 36,818 3,177 27,388 27,388 0

교육환경개선 14,338 8,500 5,838 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2022.02.09

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최민주

학교시설장비

유지
97,212 105,451 -8,239 24,247 22,990 1,257

학교운영위원

회운영
1,120 1,120 0 0 0 0

관계기관협력 300 300 0 0 0 0

부서기본운영 16,461 15,830 631 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 211,280 211,424 -144

소계 173,933 173,121 812 262,915 261,802 1,113

합계 501,403 486,084 15,319 501,403 486,084 15,319

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 교과활동지원
보결수업관

리
보결수당 10,000원*10회 = 100 10,000원*16회 = 160 60

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비
-2,408,000원*1회 = -2,408 -2,539,000원*1회 = -2,539 -131

학생복지/교육격차 해소 급식 관리 학교급식운영 대체인건비
조리종사원 

대체인건비
-71,000원*1명 = -71 0 = 0 71

합계 -2,379 -2,379 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,148 454,079 16,069

1.지방교육자치단체이전수입 458,293 441,429 16,864

1.교육비특별회계전입금수입 458,293 441,429 16,864

1.교육비특별회계전입금 458,293 441,429 16,864

1.학교운영비전입금 193,089 193,089 0

2.목적사업비전입금 214,581 198,253 16,328
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 2,854,000원 

* 1교 =
2,854,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 212,000

원 * 1교 =
212,000

(성립전_4추)공유재산측량비 : 1,257,000원 * 

1교 =
1,257,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)병설유치원무선환경구축비 : 

7,005,000원 * 1교 =
7,005,000

3.급식비지원금 36,349 36,349 0

4.돌봄활동운영비지원금 6,300 6,300 0

5.현장체험학습비지원금 1,710 1,824 -114
현장체험학습비 지원금(수학여행) : -114,000

원 * 1교 =
-114,000

6.누리과정비지원금 6,264 5,614 650
(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

2.기타이전수입 11,855 12,650 -795

1.학교회계간이전수입 8,855 9,650 -795

1.다른학교회계전입금 8,855 9,650 -795

1.다른학교회계전입금 8,855 9,650 -795 송동중교직원급식비 : -4,300원*185식= -795,000

2.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 13,465 14,215 -750

1.학부모부담수입 13,064 13,670 -606

1.수익자부담수입 13,064 13,670 -606

1.급식비 13,064 13,670 -606

1.급식비 13,064 13,670 -606 교직원 급식비 : -606,000원 = -606,000

2.행정활동수입 401 545 -144
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 401 545 -144

1.이자수입 376 500 -124

1.이자수입 376 500 -124 이자수입 : -124,200원 = -124,000

2.기타행정활동수입 25 45 -20

1.기타행정활동수입 25 45 -20 폐식용유 매각대금 : -40,000원 = -40,000

전력수도광열비 : 20,000원*1회 = 20,000

3.기타수입 17,790 17,790 0

1.전년도이월금 17,790 17,790 0

1.순세계잉여금 17,790 17,790 0

1.순세계잉여금 17,790 17,790 0

1.순세계잉여금 17,790 17,790 0

세입합계 501,403 486,084 15,319
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,966 5,057 -1,091

1.기타 교직원보수 330 367 -37

1.교직원대체인건비 330 367 -37

1.[초]직원대체인건비 330 367 -37

1.기간제직원인건비 330 367 -37 대체인력인건비 : -37,000원*1회 = -37,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,636 4,690 -1,054

1.교직원연수 2,286 3,190 -904

1.[초]직무연수 2,150 2,790 -640

1.일반수용비 1,810 2,450 -640 교육경비 : -640,000원 = -640,000

2.운영수당 340 340 0

2.[초]행정직연수 136 400 -264

1.일반수용비 136 400 -264 교육경비 : -264,000원 = -264,000

2.교직원복지 1,350 1,500 -150

1.[초]퇴임식,스승의날행사 850 1,000 -150

1.교직원복지비 350 500 -150 행사용품구입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,319 121,482 837

1.급식 관리 65,025 66,443 -1,418

1.학교급식운영 65,025 66,443 -1,418

1.[초]급식재료구입비 55,922 57,155 -1,233

1.급식용식재료비 55,922 57,155 -1,233 교직원식재료비 : -1,233,000원 = -1,233,000

2.[초]급식운영비 6,568 6,736 -168

1.일반수용비 3,824 3,824 0

2.연료비 2,544 2,712 -168 가스비(교직원운영비) : -168,000원 = -168,000

3.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 545 600 -55

최민주 2022년 02월 09일 11시 00분 12초 7 전라북도교육청 송동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 545 600 -55 급식용기구확충비 : -55,000원*1회 = -55,000

4.[초]대체인건비 564 352 212

1.기간제직원인건비 564 352 212
(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 

70,430원*3일 =
212,000

5.[초]식생활관시설일반관리 1,426 1,600 -174

1.일반수용비 1,426 1,600 -174
식생활관 소규모수선비 : -291,000원*1회 

=
-291,000

식생활관 후드덕트 청소비 : 117,000원*1

회 =
117,000

2.보건관리 13,499 14,421 -922

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,322 9,686 -364

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 학생복지비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]학생건강검사 280 434 -154

1.학생복지비 280 434 -154 건강검사(1,4학년) : -35,000원*1회 = -35,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -119,000원*1회 

=
-119,000

3.[초]보건실운영 1,100 1,210 -110

1.교육운영비 800 850 -50
교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 : 

-50,000원*1회 =
-50,000

2.학생복지비 300 360 -60 침구류 세탁비 : -60,000원*1회 = -60,000

4.[초]감염병예방관리 7,542 7,542 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 3,342 3,342 0

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 4,177 4,735 -558

1.[초]먹는물관리 2,297 2,427 -130

1.일반수용비 2,297 2,427 -130 정수기 유지보수비 : -130,000원*1회 = -130,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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4.[초]어린이활동공간관리 0 428 -428

1.일반수용비 0 428 -428
환경안전진단검사수수료 : -428,000원*1회

 =
-428,000

3.학생복지 43,795 40,618 3,177

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 39,995 36,818 3,177

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 2,227 2,800 -573

1.교육운영비 2,227 2,800 -573 학생교과서 구입 : -573,000원*1회 = -573,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,099 9,349 3,750

1.일반수용비 4,084 4,829 -745
차량수리및소모품 구입 : -745,000원*1회 

=
-745,000

2.연료비 4,827 4,000 827 유류비 : 827,000원*1회 = 827,000

3.기타공공요금 438 520 -82 보험료및제세공과금 : -82,000원*1회 = -82,000

4.비품구입비 3,750 0 3,750 차량용 커텐 구입 : 1,300,000원*1종 = 1,300,000

차량용 어라운드뷰 카메라 : 2,450,000원

*1종 =
2,450,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,939 20,939 0

1.무기계약직원인건비 19,204 18,624 580 퇴직금 : 990,000원*1명 = 990,000

인건비 인상분 : -410,000원*1명 = -410,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,185 1,765 -580 4대보험료 : -580,000원*1명 = -580,000

5.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 715 650 65 차량소모품및수리비 : 65,000원*1회 = 65,000

2.연료비 280 300 -20 차량유류비 : -20,000원*1회 = -20,000

3.기타공공요금 305 350 -45 보험료및제세공과금 : -45,000원*1회 = -45,000

6.[초]학생보건용품지원 1,680 1,680 0
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1.학생복지비 1,680 1,680 0

3.기본적 교육활동 81,974 82,230 -256

1.교과 활동 74,601 73,646 955

1.교과활동지원 6,190 6,130 60

1.[초]학습준비물구입 1,910 2,010 -100

1.학습준비물 1,910 2,010 -100 학습준비물구입(일반) : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.[초]보결수업관리 1,060 900 160

1.운영수당 1,060 900 160 보결수당 : 10,000원*16회 = 160,000

4.[초]기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 160 160 0

2.과학 교과활동 43,432 43,500 -68

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]과학실현대화사업 38,945 39,000 -55

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 31,505 31,560 -55 실험실습대 : -16,000원*1회 = -16,000

진열장 : -39,000원*1회 = -39,000

4.[초]과학실안전장비 2,987 3,000 -13

1.비품구입비 2,987 3,000 -13 폐수액보관장 : -13,000원*1회 = -13,000

3.체육 교과활동 1,888 1,900 -12

1.[초]교과운영 1,088 1,100 -12
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 788 800 -12 체육 교육용품 : -12,000원*1회 = -12,000

2.[초]스포츠클럽운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.외국어 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]영어캠프운영비 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 19,891 18,916 975

1.[초]교과운영 10,841 10,266 575

1.교육운영비 8,864 8,166 698
교수학습자료 및 교구 구입 : 342,000원*1

회 =
342,000

체험활동제경비 : 250,000원*1회 = 250,000

현장학습제경비 : -194,080원*1회 = -194,000

교육행사운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.학생복지비 55 100 -45
구급약품 구입 및 긴급의료비 : -45,300원

*1회 =
-45,000

3.비품구입비 1,375 1,400 -25 교육용 비품 구입 : -25,680원*1회 = -25,000

4.도서구입비 547 600 -53 유아용 도서 구입 : -63,410원*1회 = -63,000

교사용 도서 구입 : 10,000원*1회 = 10,000

2.[초]학습준비물지원 1,444 1,444 0

1.학습준비물 1,444 1,444 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 3,764 3,364 400

1.교육운영비 3,764 3,364 400 (성립전_4추)우유급식 : 430원*5명*28일 = 61,000

(성립전_4추)학습자료구입 : 339,000원*1

회 =
339,000

4.[유]교과운영(목적) 3,842 3,842 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,342 3,342 0

2.창의적 체험활동 7,373 8,584 -1,211

1.자율활동 3,116 3,180 -64

1.[초]학생회활동지원 1,316 1,340 -24

1.학생복지비 1,316 1,340 -24 학생회활동지원 : -24,000원*1회 = -24,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40 대회출전경비 및 용품 : -40,000원*1회 = -40,000

2.현장체험학습활동 2,531 3,504 -973

1.[초]현장학습 492 880 -388

1.여비 0 280 -280 인솔교직원 여비 : -280,000원 = -280,000

2.교육운영비 492 600 -108 현장학습제경비 : -108,300원 = -108,000

2.[초]수학여행 2,039 2,624 -585

1.여비 0 400 -400 인솔교직원 여비 : -400,000원 = -400,000

2.교육운영비 329 400 -71 수학여행경비 : -71,800원 = -71,000

3.학생복지비 1,710 1,824 -114 수학여행비(목적) : -114,000원 = -114,000

3.동아리활동 700 600 100

1.[초]동아리활동 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100 동아리활동 경비 : 100,000원*1학급 = 100,000

4.봉사활동 526 800 -274

1.[초]청소용품 526 800 -274

1.일반수용비 526 800 -274 청소용품 : -274,000원*1회 = -274,000

5.진로활동 500 500 0

1.[초]진로계획활동 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0
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4.선택적 교육활동 94,425 86,761 7,664

1.방과후학교 운영 86,090 77,926 8,164

1.방과후학교운영 4,360 4,360 0

1.[초]교과프로그램 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]예체능특기육성지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,342 2,550 -208 강사수당 : -104,000원*2회 = -208,000

2.교육운영비 658 450 208 악기및물품구입 : 104,000원*2회 = 208,000

2.돌봄교실운영 29,733 21,879 7,854

1.[초]돌봄교실운영 11,300 6,300 5,000

1.교육운영비 5,060 6,300 -1,240 돌봄교실교구구입 : -310,000원*4종 = -1,240,000

2.비품구입비 6,240 0 6,240
(성립전_4추)전자칠판구입 : 5,000,000원

*1대 =
5,000,000

전자칠판구입 : 800,000원*1개 = 800,000

수납장구입 : 220,000원*2개 = 440,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,433 15,579 2,854

1.무기계약직원인건비 16,534 13,570 2,964 (성립전_4추)기본급 : 37,340원 = 38,000

(성립전_4추)급식비 : 16,920원 = 17,000

(성립전_4추)연차수당 : 598,920원 = 599,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,200,000원 = 2,200,000

퇴직적립금 : 110,000원 = 110,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,349 1,459 -110 4대보험 : -110,000원 = -110,000

3.유치원방과후과정운영 51,997 51,687 310

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.[초]유치원 방과후과정 운영 955 895 60

1.교육운영비 955 895 60
방학중방과후과정급식지원 : 60,000원*1회

 =
60,000
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3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비(목적)44,122 44,122 0

1.기간제교원인건비 41,716 41,716 0

2.맞춤형복지비 563 563 0

3.기간제교원법정부담금 1,843 1,843 0

5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 2,500 2,250 250

1.교육운영비 2,500 2,250 250 (성립전_4추)간식구입 : 250,000원*1회 = 250,000

6.[유]유치원 방과후과정 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.독서활동 8,335 8,835 -500

1.독서활동운영 8,335 8,835 -500

1.[초]도서구입 5,535 5,535 0

1.도서구입비 5,535 5,535 0

2.[초]도서관운영 2,800 3,300 -500

1.교육운영비 2,800 3,300 -500 도서관운영용품 : -500,000원*1회 = -500,000

5.교육활동 지원 56,463 47,042 9,421

1.교무업무 운영 4,854 4,790 64

1.교무학사운영 4,854 4,790 64

1.[초]교무학사운영 2,740 2,490 250

1.교육운영비 2,540 2,290 250 행사운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

학교교육계획서 제작 : -50,000원*1회 = -50,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]환경정리 914 1,100 -186

1.일반수용비 914 1,100 -186 실내 게시판 개선 : -186,000원*1회 = -186,000

3.[초]종합학습발표회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,000 2,200 -200
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1.학교폭력예방 2,000 2,200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
공동체 세움 주간운영비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 19,400 19,400 0

1.연구학교운영 19,400 19,400 0

1.[초]어울림학교운영 12,100 12,100 0

1.교육운영비 11,525 11,525 0

2.목적사업업무추진비 575 575 0

2.[초]혁신특구(아이참삶) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 580 580 0

3.목적사업업무추진비 680 680 0

3.[초]혁신특구(교직원배움두레) 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,494 1,494 0

2.교육운영비 322 322 0

3.목적사업업무추진비 484 484 0

4.학습지원실 운영 15,871 12,152 3,719

1.방송실운영 2,000 800 1,200

1.[초]방송실운영 2,000 800 1,200

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비 수리 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 2,000 300 1,700 방송장비 구입 : 1,700,000원*1종 = 1,700,000

2.정보화실운영 13,871 11,352 2,519

1.[초]학교정보화지원 13,871 11,352 2,519

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,030 2,630 -600 컴퓨터등장비 수리비 : -200,000원*3회 = -600,000

3.비품구입비 10,402 6,842 3,560
교육 정보화 기자재 구입 : 1,440,000원*2

대 =
2,880,000
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온라인 수업 기자재 구입 : 1,141,250원*1

대 =
1,142,000

교원안심번호서비스 구입 : -462,000원*1

회 =
-462,000

4.기타자산취득비 359 800 -441 소프트웨어 구입 : -441,400원*1회 = -441,000

5.교육여건 개선 14,338 8,500 5,838

1.교육환경개선 14,338 8,500 5,838

1.[초]교실환경개선 14,078 7,000 7,078

1.비품구입비 9,968 7,000 2,968 교실환경비품 : 420,000원*2종 = 840,000

영어체험실전자칠판 : 868,000원*1종 = 868,000

교실칫솔살균기 : 210,000원*6개 = 1,260,000

2.기타자산취득비 4,110 0 4,110 농구대구입 : 2,055,000원*2개 = 4,110,000

2.[초]업무환경개선 260 1,500 -1,240

1.비품구입비 260 1,500 -1,240 업무용비품 : -310,000원*4종 = -1,240,000

6.학교 일반운영 142,256 143,512 -1,256

1.학교기관 운영 42,842 35,841 7,001

1.부서기본운영 16,461 15,830 631

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,661 10,030 631

1.일반수용비 3,151 4,130 -979 사무용품 : -380,000원*1회 = -380,000

복사용지 : -359,000원*1회 = -359,000

사무용기기 수리비 및 토너 구입 : 

-250,000원*3회 =
-750,000

업무용도서 : 260,000원*1회 = 260,000

각종수수료 : 70,000원*5회 = 350,000

특근매식비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,510 4,900 1,610 관내외출장비 : 805,000원*2월 = 1,610,000

4.일반업무추진비 900 900 0
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3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 26,381 20,011 6,370

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,281 7,913 -632

1.일반수용비 7,281 7,913 -632 시설관리물품 : -632,020원*1회 = -632,000

3.[초]유치원운영 8,395 8,398 -3

1.일반수용비 258 308 -50 자율연수 : -50,000원*1회 = -50,000

2.운영수당 5,540 5,540 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 2,034 1,950 84 교육계획서 제작 : 35,000원*1회 = 35,000

교육홍보용품 : 45,000원*1회 = 45,000

입학식 및 졸업식 행사용품 : 200,000원*1

회 =
200,000

환경정리용품 : -183,100원*1회 = -183,000

청소용품 및 소모품 : -13,730원*1회 = -13,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 363 400 -37 유아용식탁및의자 : -37,000원*1회 = -37,000

4.[유]유치원 무선환경구축(목적) 7,005 0 7,005

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_4추)유무선망 : 600,000원*2식 = 1,200,000

2.비품구입비 5,805 0 5,805
(성립전_4추)무선AP구입 : 1,935,000원*3

대 =
5,805,000

무선AP구입 : -370,000원*1종 = -370,000

인터넷환경구축물품 : 370,000원*1종 = 370,000

2.시설 장비 유지 97,212 105,451 -8,239

1.학교시설장비유지 97,212 105,451 -8,239

1.[초]공공요금및제세공과금 21,904 24,300 -2,396
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1.전기요금 12,114 15,000 -2,886 전기요금 : -2,886,000원*1회 = -2,886,000

2.상하수도료 3,692 3,000 692 상하수도요금 : 692,000원*1회 = 692,000

3.기타공공요금 6,098 6,300 -202 전화요금 : -66,000원*1회 = -66,000

인터넷통신비 : -122,670원*1회 = -122,000

케이블방송사용료 : -14,000원*1회 = -14,000

2.[초]연료비 808 1,000 -192

1.연료비 808 1,000 -192 가스비 : -192,000원*1회 = -192,000

3.[초]시설관리용역 9,040 9,208 -168

1.일반수용비 9,040 9,208 -168 소방시설관리용역비 : -96,000원*1회 = -96,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : -72,000

원*1회 =
-72,000

4.[초]시설일반관리 46,076 50,197 -4,121

1.일반수용비 44,606 46,497 -1,891 공기청정기 렌탈료 : 177,500원*1회 = 178,000

소규모수선비 : -2,539,000원*1회 = -2,539,000

시설관리소모품 : 1,024,000원*1회= 1,024,000

수목관리소모품구입 : -434,000원*1회 = -434,000

냉난방기 유지관리 : -101,000원*1회 = -101,000

일용인부비 등 : -80,100원*10명 = -801,000

폐기물처리비 : -475,000원*1회 = -475,000

(성립전_4추)공유재산측량비 : 1,257,000

원*1회 =
1,257,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 570 2,800 -2,230 시설관리비품 : -2,230,000원*1종 = -2,230,000

5.[초]화장실관리 1,262 1,600 -338

1.일반수용비 1,262 1,600 -338 화장실소모품 : -266,500원*1회 = -266,000

비데관리 : -72,000원*1회 = -72,000

6.[초]청소원 인건비 18,122 19,146 -1,024

1.무기계약직원인건비 16,820 17,504 -684 기본급외 : -684,000원*1회 = -684,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 752 1,092 -340 4대보험료 : -340,000원*1회= -340,000
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3.학교운영 협력 2,202 2,220 -18

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 782 800 -18

1.[초]학부모회운영 782 800 -18

1.교육운영비 782 800 -18 학부모회 활동지원비 : -18,250원 = -18,000

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 501,403 486,084 15,319
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